Дело № 1-1081/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 28 ноября 2023 года

Бийский городской суд Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи А.Р. Виноградова,

при секретаре Д.Д. Левыкине, 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Н.А. Криволуцкой, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Устинова А.Г. (удостоверение №, ордер №), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1,

<

данные изъяты> ранее судимого:

16.12.2020 Бийским районным судом Алтайского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 3 года; 

обвиняемого в преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период с 00 часов 00 минут 01 августа 2023 года до 21 часа 20 минут 24 августа 2023 года, ФИО1, находясь на расстоянии около 40 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> края, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для собственного употребления, осознавая незаконный характер своих действий, не имея разрешения компетентных органов государства, в нарушение ст.ст. 14, 20, 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», нарвал верхушечные части с листьями дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 42 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в указанный период времени незаконно приобретенное наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 42 грамма, перенес на балкон 

<

адрес> края, где незаконно хранил до 21 часа 20 минут 24.08.2023, когда, узнав о вызове женой сотрудников полиции, сбросил с балкона квартиры на участок местности, расположенный под балконом данной квартиры, где оно в период с 23 часов 30 минут 24.08.2023 до 00 часов 40 минут 25.08.2023 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что в начале августа 2023 года недалеко от дома около киоска по 

<

адрес> он нарвал конопли для собственного употребления путем курения. Коноплю он перенес к себе домой по 

<

адрес> и положил на балконе в сковороду, в которой ранее жарил коноплю. 24 августа 2023 года он поругался с женой, и та вызвала сотрудников полиции, сообщив о хранении им конопли. Испугавшись, он выбросил сковороду с коноплей с балкона на землю. По приезду сотрудников полиции он сообщил им, что хранил коноплю и выбросил ее на улицу под балкон. В ходе осмотра места происшествия конопля и сковорода были изъяты.

Вина подсудимого в совершенном им преступлении, кроме его признания, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Б., допрошенная в ходе дознания, протокол допроса которой оглашен в судебном заседании в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ, показала, что 24.08.2023 около 21 часа она поругалась со своим мужем ФИО1, из за чего она на него обиделась и позвонила в полицию, сообщив, что муж на балконе хранит вещество растительного происхождения. ФИО1 услышал это, прошел на балкон и сбросил с него на улицу вещество растительного происхождения вместе со сковородой, в которой ранее жарил коноплю. Когда приехали сотрудники полиции, ФИО1 сказал им, что перед их приездом он выбросил с балкона на землю сковороду, в которой ранее жарил коноплю, и вещество растительного происхождения. Данная сковорода и вещество при осмотре места происшествия сотрудниками полиции были изъяты. (№)

После оглашения показаний свидетель Б. подтвердила их.

Свидетель С., допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 24.08.2023 он производил осмотр места происшествия – участка местности под балконом квартиры по 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты сковорода и вещество растительного происхождения. (№)

Свидетель М., допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он служит полицейским ОБППСП МУ МВД России «Бийское». 24.08.2023 по указанию дежурного он прибыл в квартиру по 

<

адрес>, по сообщению женщины о том, что муж хранит на балконе наркотическое вещество. По приезду следственно оперативной группы под балконом квартиры по указанию ФИО1 были изъяты сковорода и вещество растительного происхождения. (№)

Свидетель К., допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 24.08.2023 в вечернее время он участвовал понятым при осмотре места происшествия. В его присутствии под балконом квартиры по 

<

адрес>, сотрудниками полиции были изъяты сковорода и вещество растительного происхождения. Изъятое было упаковано, опечатано, о чем составлен соответствующий протокол. (№)

Свидетель Ж. допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания.

(т№)

Свидетель С.Е., допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он работает в отделе тылового обеспечения МУ МВД России «Бийское». 28.08.2023 в комнату хранения наркотических средств после произведенной экспертизы были сданы два пакета, в одном из которых находилась сковорода, в другом наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 42 грамма. (т. №)

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными письменными доказательствами.

- рапортом оперативного дежурного ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» о поступлении 24.08.2023 в 21 час 10 мин. в дежурную часть сообщения по телефону от Б. о том, что муж хранит на балконе наркотические вещества. (№)

- протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2023 - квартиры по 

<

адрес> края, в ходе которого на земле под балконом обнаружены и изъяты сковорода и вещество растительного происхождения. (№)

- протоколом осмотра места происшествия от 25.08.2023 с участием ФИО1 – участка местности в 25 метрах в юго-западном направлении от киоска № по 

<

адрес> края, в ходе которого последний пояснил, что нарвал на данном участке коноплю. (№)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которой он пояснил, что вещество растительного происхождения вместе со сковородой он хранил на балконе квартиры по 

<

адрес> для личных нужд, без цели сбыта, после чего выбросил их с балкона. Также ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 25 метрах в юго-западном направлении от киоска «24 часа» по 

<

адрес>, пояснив, что коноплю он нарвал на данном участке. 

(т№)

- заключением эксперта № от 25.08.2023, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное в упаковке №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре 110°C до постоянной массы, составляет 42 грамма. На поверхности сковороды обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве. (№)

- протоколом выемки у свидетеля С.Е. пакета со сковородой и пакета с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 42 грамма. (т№)

- протоколом осмотра предметов от 25.09.2023 в ходе которого осмотрены изъятые у С.Е. наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 42 грамма, и сковорода. (т№)

Анализируя исследованные письменные доказательства, суд находит их относимыми, полученными с соблюдением всех требований уголовно-процессуального законодательства и считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

Показания свидетелей суд считает достоверными, согласующимися как между собой, так и с показаниями подсудимого, подтверждающимися письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей судом не установлено, перед допросом они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора в полном объеме.

Показания подсудимого суд считает достоверными, поскольку они полностью подтверждаются показаниями свидетелей и письменными доказательствами, оснований для самооговора не установлено, в связи с чем, также считает возможным положить их в основу обвинительного приговора. 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от 21.09.2023, ФИО1 

<

данные изъяты>

(т. №)

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, выводов заключения судебной психиатрической экспертизы, суд признает подсудимого к инкриминированному преступлению вменяемым. 

С учетом исследованных доказательств, суд считает вину подсудимого установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Место, время и способ совершения преступления, умысел подсудимого на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также их вид и размер, подтверждаются показаниями подсудимого, свидетелей, протоколами осмотров мест происшествия и заключением судебно-химической экспертизы. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что он ранее судим, к административной ответственности не привлекался, занимается общественно-полезным трудом, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место регистрации и место жительства, 

<

данные изъяты>. Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает и учитывает его активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние, 

<

данные изъяты>. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, наличия обстоятельств, смягчающих его наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет достичь целей исправления. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, суд не находит. 

Принимая во внимание личность виновного, суд считает, что исправление осужденного может быть достигнуто без его изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него определенных обязанностей, установив испытательный срок, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, с учетом данных о личности подсудимого, который характеризуется положительно, работает, имеет семью, воспитывает несовершеннолетнего сына, алкоголизмом и наркоманией не страдает, суд считает возможным согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ему условное осуждение по приговору Бийского районного суда Алтайского края от 16.12.2020 и исполнять данный приговор самостоятельно.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>: полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 42 грамма; ватные диски со смывами с рук ФИО1 и контрольный образец; сковороду - как запрещенные к обороту, суд считает необходимым уничтожить. 

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с осужденного в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в порядке ст. 50 УПК РФ, в ходе предварительного следствия в размере 7833 рубля 80 копеек и в судебном заседании в размере 5678 рублей 70 копеек, всего в сумме 13512 рублей 50 копеек. Поскольку подсудимый от услуг защитника не отказывался, трудоспособен, инвалидности не имеет, суд не усматривает оснований для его освобождения полностью или частично от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 01 (один) год.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в установленные данным органом дни. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Бийского районного суда Алтайского края от 16.12.2020 и исполнять данный приговор самостоятельно.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 42 грамма; ватные диски со смывами с рук ФИО1 и контрольный образец; сковороду - уничтожить. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 13512 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Бийский городской суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на них письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях в письменном виде. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор, или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: